
BOE.—Núm. 215 ____________  8 septiembre 1983_________________________________  24841

plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Esti.,do».

Undécimo.—Esta autorización se regirá en todo aquello rela
tivo a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado 
en la presente Orden ministerial por la normativa que se deriva 
de las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» número 165).
— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 

de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).
— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1970 

(«Boletín Oficial del Estado» número 53).
— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1978 

(«Boletín Oficial del Estado» número 53).
— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de marzo 

de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección 
General de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación 
y desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de julio de 1983.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

24014 ORDEN de 18 de julio de 1983 por la que se rectifi
ca la de 15 de junio de 1982, sobre la importación 
temporal de materiales para la construcción de un 
buque para el transporte de gases licuados para 
Túnez.

Ilmo. Sr.: «Tomás Ruiz de Velasco, S. A.», de Bilbao, soli
cita de este Ministerio, la rectificación de la Orden ministerial 
de 15 de junio de 1982, por la que se concedió autorización global 
para la importación temporal de materiales para la construc
ción de un buque para el transporte de gases licuados para 
Túnez, comprendido en la licencia de exportación núme
ro 5.442.696 y para el que se marcó un porcentaje del 10 por 100 
del valor del buque para importaciones temporales de elementos 
para el buque indicado elevando dicho porcentaje al 10,72 
por 100;

Resultando que con fecha 15 de junio de 1982 («Boletín Oficial 
dol Estado» de 29 de julio), se dictó Orden ministerial por la 
que se concedía al solicitante autorización para la importación 
temporal global de materiales para la construcción de un buque 
para el transporte de gases licuados para Túnez, en cuyo apar
tado 2.° se estipulaba que el porcentaje de dichos materiales no 
podría exceder del 10 por 100 del valor del buaue;

Considerando que por ser conveniente para la economía na
cional se hace preciso rectificar dicho porcentaje elevándolo al 
10,72 por 100,

Este Ministerio, de conformidad con lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación ha tenido a bien dis
poner:

Primero.—Queda rectificado el párrafo 2.’° de la Orden minis
terial de 15 de junio de 1982 por la que se concedió a «Tomás 
Ruiz de Velasco, S. A.», de Bilbao, una autoriza-ión global para 
la importación temporal de materiales y elementos con destino 
a la construcción de un buque para transporte de gases licuados 
para Túnez, comprendiendo en la licencia de exportación nú
mero 5.442.696, en el sentido de que el por.sen1 aje del 10 por 
100 señalado en la misma quede elevado al 10,72 por 100 para 
importaciones temporales.

Segundo —Quedan subsistentes los demás extremos que fi
guran en la Orden expresada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de julio de 1983.—P. D., el Director general de 

Exportación. Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

24015 ORDEN de 18 de julio de 1983 por la que se con
cede a «Astilleros Españoles, S. A.», de Madrid, 
autorización para la importación temporal de mate 
ríales para la construcción de dos buques, con des
tino a Israel.

Ilmo. Sr.: «Astilleros Españoles, S. A.», solicita de este Minis
terio la concesión de una autorización para importación tem
poral de materiales para la construcción de dos buques con des 
tino a Israel;

Resultando que la autorización global solicitada se estima 
beneficiosa para el interesado como conveniente para la econo
mía nacional;

Considerando que se han cumplido todos los trámites y requi
sitos que estipula la Orden ministerial de 7 de diciembre de 1973, 
por la que se aprobó el procedimiento para efectuar las impor
taciones temporales de los materiales y elementos incorporados 
a los buques de exportación.

Este Ministerio, de conformidad con lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha tenido a bien dis
poner:

Primero.—Se concede a «Astilleros Españoles, S. A.», de Ma
drid, autorización global para la importación temporal de ma
teriales y elementos a utilizar en la construcción en sus asti
lleros de dos buques (construcciones números 264 y 205) para los 
que tienen concedidos las licencias de exportación números 
39.306.003 y 39.306.015.

Segundo.—EL importe total de materiales que podrán ser 
importados al amparo de la presente Orden ministerial, no 
podrá exceder del 9,08 por 100 y 10 por 100, respectivamente del 
valor de cada buque.

Tercero.—El plazo de validez de esta autorización se enten
derá fijado en la fecha de terminación total de los buques a 
que la misma se refiere.

Cuarto.—Verificada la reexportación, la Aduana de salida 
procederá a expedir las correspondientes certificaciones de des
pacho a los efectos de cancelación de las licencias de importa
ción temporal.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de julio de 1983.—P. D., el Director general de  

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

24016 ORDEN de 22 de julio de 1983 por la que se pro
rroga a la firma «Ibérica del Cobre, S. A.»,  el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de diversas materias primas 
y la exportación de cable de aluminio.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Ibérica del Cobre, S. A.», 
solicitando prórroga del régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de diversas materias primas y la 
exportación de cable de aluminio, autorizado por Ordenes minis
teriales de le de agosto de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
de 28 de septiembre),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Prorrogar por seis meses, a partir de 28 de mayo de 1983, 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo a la firma 
«Ibérica del Cobre, S. A.», con domicilio en Castelló, 128, Madrid, 
y NIF A-28-006765.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 22 de julio de 1983.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

24017 ORDEN de 22 de julio de 1983 por la que se autori
za a la firma «Ibérica de Electrodomésticos, So
ciedad Anónima», el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la importación de mate
rias primas y piezas y la exportación de congela
dores verticales y hirizontales.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Ibérica de Electrodomésti
cos, S. A.», solicitando el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo para la importación de materias primas y piezas 
y la exportación de congeladores verticales y horizontales.

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma «Ibérica de Electrodomésticos, S. A.» 
con domicilio en Madrid, paseo de Recoletos, 10, y número de 
identificación fisca. A 28/12.571.4.

Segundo.—Las mercancías a importar son:
1. Chapa de acero laminada en frío de bajo contenido en 

carbono, no aleado para embutición o conformación en frío, 
según UNE 36.036-75 (parte I, calidades APO 1-ZR, APOI-XR 
y APOI-X.

1.1 De espesor de menos de 0,5 milímetros, P. ó. 73.13.49.
1.2 De espesor de 0,5 a 1 milímetros inclusive, posición es

tadística 73.13 47.
1.3 De espesor de más de 1 milímetro pero inferior a 3 

milímetros, P. E. 73.13.45.


